
 

Criado pela Lei N.º 986 de 07 de abril de 2010 - Editado pelo Gabinete do Prefeito 
Rua Hernani, nº 372 – 2º andar –Vila do Tinguá – Queimados/RJ - CEP: 26383-190 – Tel.: (021) 3770-3874  

www.queimados.rj.gov.br 

 PODER EXECUTIVO 
GLAUCO BARBOSA HOFFMAN KAIZER 

PREFEITO MUNICIPAL 
 

MAÍSE JUSTO MEIRELLES 
VICE-PREFEITA 

 
ABNER PECLAT BARBOZA  

SECRETÁRIO CHEFE DE GABINETE 
 

ZILDA CAROLINA VARGAS GITAHY  
SECRETARIA DE ASSUNTOS INSTITUCIONAIS E ESTRATÉGICOS 

 
DAYANE LOPES OLIVEIRA ARAGOSO 

SECRETARIA DE PROJETOS ESPECIAIS E GESTÃO DE CONVÊNIOS 
 

GRACIELLE GISLENE OLIVEIRA DA SILVEIRA DA SILVA 
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

 
SANDRO ROGÉRIO VIEIRA RIBEIRO 

CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 
 

ALAN DA CONCEIÇÃO BINOTI  
SECRETARIA MUN. DE GOVERNO 

 
LEANDRO MACHADO CARDOSO  
SECRETARIA DE COMUNICAÇÃO  

 
ABNER PECLAT BARBOZA (RESPONDENDO) 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
 

ALEX DA CONCEIÇÃO BINOTI  
SECRETARIA MUN. DE FAZENDA E PLANEJAMENTO 

 
ALEX DA CONCEIÇÃO BINOTI (RESPONDENDO) 

SECRETARIA MUN. DE DES. ECONÔMICO 
 

MARCELLE NAYDA PIRES PEIXOTO 
SECRETARIA MUN. DE SAÚDE 

 
ANDRÉ LUIZ MONSORES DE ASSUMPÇÃO  
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

 
RÔMULO FERREIRA SALES  

SECRETARIA MUN. DE CULTURA E TURISMO  
 

JOAMILTON ORNELAS FONTES PEREIRA 
SECRETARIA MUN. DE DESENV. RURAL E AGRICULTURA 

 
AMANDA BARRETO RODRIGUES 

SECRETARIA MUN. DE URBANISMO  
 

ANDREIA LOUREIRO DOS REIS TEODORO 
SECRETARIA MUN. DO AMBIENTE E DEFESA DOS ANIMAIS 

 
CRISTINA REMANN DA SILVA OLIVEIRA 

SECRETARIA MUN. DE OBRAS 
 

JOSE RIBAMAR DE LIMA 
SECRETARIO MUN. DE HABITAÇÃO 

 
CARLOS CASTILHO DO NASCIMENTO 

SECRETARIO MUN. DE CONSERVAÇÃO E SERVIÇOS PÚBLICOS 
 

CRISTIANE LÔBO LAMARÃO SILVA 
SECRETARIA MUN. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

 
ANA PAULA RAMOS DA SILVA (RESPONDENDO) 

SECRETARIA MUN. DE DIREITOS HUMANOS E PROMOÇÃO DA CIDADANIA 
 

CRISTIANE LÔBO LAMARÃO SILVA (RESPONDENDO) 
SECRETARIA MUNICIPAL DA TERCEIRA IDADE 

 
LEANDRO DE ALENCAR SAMPAIO (RESPONDENDO) 

 SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA CIVIL 
 

FELIPE SOARES LAUREANO 
SECRETARIA MUN. DE SEGURANÇA E ORDEM PÚBLICA 

 
RICARDO ALEXANDRE VICENTE PINTO 

SECRETARIA MUN. DE TRANSPORTE E TRÂNSITO 
 

MARCELO MIRANDA LEYED 
SECRETARIA MUN. DE ESPORTE E LAZER 

 
RAFAEL ROSEMBERG COELHO DA SILVA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO, EMPREGO E RENDA 
 

JEFFERSON PEREIRA DA SILVA  
PREVIQUEIMADOS 

 
FELIPE SOARES LAUREANO (RESPONDENDO) 

CENTRO INTEGRADO DE OPERAÇÃO DE SEGURANÇA PÚBLICA 
MUNICIPAL 

 
 

SUMÁRIO 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 
Atos do Prefeito ............................................................................................ 2 
Despachos do Prefeito ................................................................................. 3 
Atos da Procuradora Geral do Município ..................................................... 4 
Atos do Secretário Municipal de Administração ........................................... 4 
Atos do Conselho Municipal de Juventude .................................................. 9 
Atos do Conselho Municipal de Segurança Alimentar e Nutricional ............. 10 
Atos do Conselho Municipal dos Direitos da Mulher .................................... 10 
 

AVISOS, EDITAIS E NOTIFICAÇÕES 
 
 ..................................................................................................................... 11 
 
 

 
PODER LEGISLATIVO 

 
 

CÂMARA DOS VEREADORES  
 

ELERSON LEANDRO ALVES 
PRESIDENTE 

 
ADRIANO MORIE 

ANA LUCIA ALVES BENEDITO 
ANTONIO ALMEIDA SILVA 

ANTONIO CHRISPE DE OLIVEIRA 
CARLOS ROGÉRIO COSTA DOS SANTOS 

CINTIA BATISTA DE OLIVEIRA MENDONÇA 
ELIEZER MOREIRA DAS CHAGAS 

JEFFERSON DIAS DA SILVA 
JOÃO PEDRO LEMOS 

JULIO CESAR ALMEIDA COIMBRA 
LUCIO MAURO LIMA DE CASTRO 
NILTON MOREIRA CAVALCANTE 

PAULO CESAR PIRES DE ANDRADE 
PAULO SALVADOR DE SOUZA BASTOS 

THOMAS JEFFERSON ALVES 
WILSON ESPIRIDIÃO PIMENTA



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 161 – Segunda-Feira, 28 de Agosto de 2023 - Ano 03 - Página 2    

 

 

Atos do Prefeito 
 
O Prefeito Municipal de Queimados, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 
PORTARIA Nº 1156/GAP/23. Ficam designados para compor o Conselho Municipal dos Direitos da Pessoa com Deficiência de 
Queimados – COMDEPEDE, os Conselheiros (as) Governamentais e Não - Governamentais, conforme a legislação em vigor, 
referente ao biênio 2021-2023, revogando todas às disposições em contrário. 
 
I- CONSELHEIROS GOVERNAMENTAIS 

 
1- Secretaria Municipal de Direitos Humanos e Promoção da Cidadania - SEMDEHPROC 
Titular: Fernando de Moraes Oliveira 
Suplente: Carla de Ataíde Silva Isidoro 
 
2- Secretaria Municipal de Saúde - SEMUS 
Titular: Shirley Cavalcante Queiroz Barboza  
Suplente: Wanderson Alves Ribeiro 
 
3-Secretaria Municipal de Assistência Social - SEMAS  
Titular: Maicy Monteiro do Amaral 
Suplente: Caio Cesar Rodrigues Macedo 
 
4-Secretaria Municipal de Educação - SEMED 
Titular: Leonardo da Silva Pereira  
Suplente: Elizabeth Thereza da Silva 
 
5-Secretaria Municipal de Transporte e Trânsito - SEMUTTRAN 
Titular: Leonardo Correia Rabello 
Suplente: Andréa Barcelos Silva  
  
II- CONSELHEIROS NÃO - GOVERNAMENTAIS 

 
1- Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais de Queimados - APAE 
Titular: Fátima de Jesus Nunes 
Suplente: Maria do Socorro da Silva Pereira 
 
2- Associação de Moradores do Bairro Vila Central Queimados - AMBVC 
Titular: Fabiana Teixeira Barbosa 
Suplente: Luiz Henrique dos Santos Alves 
 
3- Centro Esportivo e Educacional Golfinhos da Baixada – GOLFINHOS DA BAIXADA 
Titular: André Anderson Pequeno de Oliveira 
Suplente: Waldira Viol Soares 
 
4- OAB 54° Subseção Queimados 
Titular: Tereza Cristina de Oliveira Sousa  
Suplente: Eber Porto da Silva  
 
5- Rotary Club Queimados 
Titular: Edson Ferreira da Silva  
Suplente: Ana Carolina Sant’Anna 

GLAUCO BARBOSA HOFFMAN KAIZER 
Prefeito 

 
O Prefeito Municipal de Queimados, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 
                                                                                                                                                                                                                  
PORTARIA Nº 1157/GAP/23. NOMEAR CARLOS ROBERTO LEAL NOGUEIRA, no cargo em comissão de Assessor 
Administrativo, Símbolo CC4, na Secretaria Municipal de Administração – SEMAD, a contar de 28/08/2023. 
 
PORTARIA Nº 1158/GAP/23. EXONERAR o servidor DANIEL MORAES AREAS, matrícula nº 15599/01, do cargo em comissão 
de Assessor Técnico de Infraestrutura, Símbolo ATI, da Secretaria Municipal de Saúde – SEMUS, a contar de 28/08/2023. 
 
*ERRATA: Publicado no DOQ 134/23 de 20/07/2023. 
Onde se lê.: PORTARIA Nº 1018/GAP/23. NOMEAR VALDEA DA SILVA BELCHIOR, no cargo em comissão de Assessor 
Técnico, Símbolo CC2, na Secretaria Municipal de Desenvolvimento Rural e Agricultura - SEMDRAG, a contar de 03/07/2023. 
Leia-se.: PORTARIA Nº 1018/GAP/23. NOMEAR VALDEA DA SILVA BELCHIOR, no cargo em comissão de Chefe de Gabinete, 
Símbolo CC2, na Secretaria Municipal de Desenvolvimento Rural e Agricultura - SEMDRAG, a contar de 03/07/2023. 
* Republicado por haver incorreções. 

GLAUCO BARBOSA HOFFMAN KAIZER 
Prefeito 

 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 161 – Segunda-Feira, 28 de Agosto de 2023 - Ano 03 - Página 3    

 

 

REPUBLICAÇÃO 
 

PORTARIA 1146/23 - Altera a Portaria 1063/23 (DOQ 145) - Publica-se a 8ª alteração da Composição do Conselho Municipal de 
Defesa de Direitos da Pessoa Idosa de Queimados – COMDEPI, os Conselheiros (as) Governamentais e Não - Governamentais, 
conforme a legislação em vigor, referente ao biênio 2021-2023, revogada todas às disposições em contrário. 
 
I – CONSELHEIROS GOVERNAMENTAIS  
 
1 – Secretaria Municipal da Terceira Idade – SEMTI  
Titular: Jeremias Samuel Ribeiro Alves  
Suplente: Vanessa Almada Contreiras Amaral 
 
2 – Secretaria Municipal de Esporte e Lazer – SEMEL  
Titular: Cristiane da Silva Pimentel de Andrade  
Suplente: Ana Paula Alves Bindi 
 
3 – Secretaria Municipal de Saúde – SEMUS  
Titular: Fátima Aparecida Cunha dos Reis André  
Suplente: Sandra Regina Silva de Oliveira Freitas  
 
4 – Secretaria Municipal de Assistência Social – SEMAS  
Titular: Maicy Monteiro do Amaral  
Suplente: Mary Helen da Silva Crespo Amaral  
 
5 – Secretaria Municipal de Educação – SEMED  
Titular: Noêmia Teixeira Mendes  
Suplente: Renata Brito de Carvalho  
 
II – CONSELHEIROS NÃO-GOVERNAMENTAIS  
 
1 – Radioclube de Queimados – NOVOS RUMOS  
Titular: José Soares dos Santos  
Suplente: Márcia Aparecida de Moraes  
 
2 – Associação de Moradores do Bairro Vila Central - AMBVC  
Titular: Fabiana Teixeira Barbosa  
Suplente: Luiz Henrique dos Santos Alves  
 
3 – Paróquia São Francisco de Assis  
Titular: Dalva das Graças Souto de Oliveira  
Suplente: Marlene Barroso da Cruz  
 
4 – OAB 54ª Subseção - Queimados  
Titular: Marcia Alves de Oliveira  
Suplente: Andrea Mendes Ferreira Rosa  
 
5 – União Missionária de Evangelização e Assistência Social - UMEAS  
Titular: José Adolfo Koberstain de Araújo  
Suplente: Raquel de Andrade Carvalho Alves 
 

GLAUCO BARBOSA HOFFMAN KAIZER 
Prefeito 

(PUBLICADO NO DOQ Nº 159, DO DIA 24 DE AGOSTO DE 2023, E REPUBLICADO POR ERRO MATERIAL) 
 

Despachos do Prefeito 
 

Processo nº 22851/2021/32. Requerente: JARDIM ESCOLA ALEGRIA DE SABER.Assunto: Isenção de Alvará 2022. 
Com base no parecer da Assessoria Jurídica da Secretaria Municipal de Fazenda e Planejamento -  SEMFAPLAN, às fls. 35/37,  
INDEFIRO o pedido de Isenção da Taxa de alvará para o exercício de 2022  para o  Contribuinte  JARDIM ESCOLA ALEGRIA DE 
SABER, inscrição mobiliária, Nº 8940384,  por não  atender aos requisitos legais estabelecidos no art. 85, inc. III   do CTMQ.   
 
Processo nº 22883/2021/32. Requerente: CLÍNICA MÉDICA CORDIAL SAÚDE. Assunto: Isenção  de  Alvará 2022. 
Com base no parecer da Assessoria Jurídica da Secretaria Municipal de Fazenda e Planejamento -  SEMFAPLAN, às fls. 33/35,  
INDEFIRO o pedido de Isenção da Taxa de alvará para o exercício de 2022  para o  Contribuinte  CLÍNICA MÉDICA CORDIAL 
SAÚDE, inscrição mobiliária, Nº 88202127,  por não  atender aos requisitos legais estabelecidos no art. 85, inc. III   do CTMQ.   
 
Processo nº 22480/2021/32. Requerente: G M R REFFEIÇÕES COLETIVAS. Assunto: Isenção  de  Alvará 2022. 
Com base no parecer da Assessoria Jurídica da Secretaria Municipal de Fazenda e Planejamento -  SEMFAPLAN, às fls. 31/33,  
INDEFIRO o pedido de Isenção da Taxa de alvará para o exercício de 2022  para o  Contribuinte  G M R REFEIÇÕES 
COLETIVAS, inscrição mobiliária, Nº 8939454,  por não  atender aos requisitos legais estabelecidos no art. 85, inc. III   do CTMQ.   
 
 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 161 – Segunda-Feira, 28 de Agosto de 2023 - Ano 03 - Página 4    

 

 

Processo nº 22880/2021/32 Requerente: STATION TRACK COMÉRCIO E SERVIÇOS. Assunto: Isenção  de  Alvará 2022. 
Com base no parecer da Assessoria Jurídica da Secretaria Municipal de Fazenda e Planejamento -  SEMFAPLAN, às fls. 29/31,  
INDEFIRO o pedido de Isenção da Taxa de alvará para o exercício de 2022  para o  Contribuinte STATION TRACK COMÉRCIO E 
SERVIÇOS, inscrição mobiliária, Nº 88201743,  por não  atender aos requisitos legais estabelecidos no art. 85, inc. III   do CTMQ.   
 
Processo nº 22659/2021/32 Requerente: PET/SHOP DOG MANIA. Assunto: Isenção  de  Alvará 2022. 
Com base no parecer da Assessoria Jurídica da Secretaria Municipal de Fazenda e Planejamento -  SEMFAPLAN, às fls. 27/29,  
INDEFIRO o pedido de Isenção da Taxa de alvará para o exercício de 2022  para o  Contribuinte PET/SHOP DOG MANIA, 
inscrição mobiliária, Nº 44497040000166,  por não  atender aos requisitos legais estabelecidos no art. 85, inc. III   do CTMQ.  

  
GLAUCO BARBOSA HOFFMAN KAIZER 

Prefeito 
 

Atos da Procuradora Geral do Município 
 
Processo n°.: 4007/2023/08. Requerente:  PGM. Objeto: Pagamento de débito judicial. 
Com base na manifestação da CGM à fl. 10 e no art. 2º do Decreto 2595/2021, HOMOLOGO o procedimento referente ao 
pagamento de honorários advocatícios no valor de R$ 124,93 (cento e vinte e quatro reais e noventa e três centavos), 
conforme os documentos acostados à fls. 02/08. 
 

GRACIELLE GISLENE OLIVEIRA DA SILVEIRA DA SILVA 
Procuradora Geral do Município 

Matrícula nº 6320/73 
 

Atos do Secretário Municipal de Administração 
 

ATO 64/SEMAD/23. 
 
O Secretário Municipal de Administração, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 
Tornar público o gozo efetivo das férias dos servidores abaixo relacionados 
 
 

Nº NOME MATR. CARGO PERÍODO DE GOZO 
CGM 

1. POLYANA RESENDE COSTA 12244/01 
AGENTE ADMINISTRATIVO/ 
SUBCONTROLADOR GERAL 

1º PERÍODO: 11/09/2023 A 
25/09/2023 

2º PERÍODO: 26/12/2023 A 
09/01/2024 

2. RAPHAELA BARCELOS SALGADO 14350/01 
ASSESSOR DE CONTROLE 
INTERNO 

1º PERÍODO: 11/09/2023 A 
20/09/2023 

2º PERÍODO: 13/11/2023 A 
02/12/2023 

SEMAD 
3. ANDERSON BAPTISTA DA COSTA 5724/01 MOTORISTA 01/09/2023 A 30/09/2023 

4. FABIO DOS SANTOS BARBOSA 5452/61 MÉDICO CLÍNICO GERAL 01/09/2023 A 30/09/2023 

5. GRECI DIAS DA SILVEIRA 8319/43 
SUPERINTENDENTE CENTRAL DE 
COMPRAS 

01/09/2023 A 30/09/2023 

6. 
MARCELO CARVALHO DE 
ALBUQUERQUE 

14816/01 
DIRETOR DO DEPARTAMENTO 
CENTRAL DE MATERIAL E 
PATRIMÔNIO 

01/09/2023 A 30/09/2023 

7. PEDRO EMMANUEL FARIAS BARBOSA 14089/02 ASSESSOR ADMIISTRATIVO 01/09/2023 A 30/09/2023 

8. 
RAQUEL SANTANA DA SILVA DE 
OLIVEIRA 

6310/04 
ASSESSOR TÉCNICO E 
GERENCIADOR DO SISTEMA DE 
REGISTRO DE PREÇOS 

01/09/2023 A 30/09/2023 

SEGOV 

9. CARLOS REZENDE DA SILVA 15132/01 
COORDENADOR DE 
PLANEJAMENTO E GESTÃO 
GOVERNAMENTAL 

01/09/2023 A 30/09/2023 

10. CINTIA FABIOLA ALVES FRIGUIS 14827/01 ASSESSOR DE GABINETE 01/09/2023 A 30/09/2023 

11. PAULO CÉSAR TAVARES ARAÚJO 6730/01 
AUXILIAR 
ADMIISTRATIVO/ASSESSOR 
ESPECIAL DO GABINETE DO 

01/09/2023 A 30/09/2023 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 161 – Segunda-Feira, 28 de Agosto de 2023 - Ano 03 - Página 5    

 

 

GOVERNO 

GAP 

12. GABRIEL MOUSINHO DE CARVALHO 14618/01 ASSESSOR JURÍDICO 

1º PERÍODO: 11/09/2023 A 
25/09/2023 

2º PERÍODO: 15/01/2024 A 
29/01/2024 

13. MAIR LIMA MARTINS 15345/01 ASSESSOR DE EXPEDIENTE 01/09/2023 A 30/09/2023 

14. MARIVALDO BATISTA DA SILVA 15290/01 ASSESSOR DE GABINETE 01/09/2023 A 30/09/2023 

15. NOEMIA DOS SANTOS MUZY ALVES 12683/01 

AUXILIAR 
ADMINISTRATIVO/ASSESSOR DE 
PESSOAL DO ABINETE DO 
PREFEITO 

1º PERÍODO: 18/09/2023 A 
02/10/2023 

2º PERÍODO: 02/01/2024 A 
16/01/2024 

16. PAULO ALBERTO DE LIMA 14252/01 ASSESSOR DE GABINETE 01/09/2023 A 30/09/2023 

PGM 
17. DIOGENES COSTA BARBOZA 14230/01 ASSESSOR JURÍDICO 01/09/2023 A 30/09/2023 

18. LILIAN GOMES DA PAIXÃO 3757/51 AGENTE ADMINISTRATIVO 

1º PERÍODO: 15/09/2023 A 
29/09/2023 

2º PERÍODO: 15/01/2024 A 
29/01/2024 

19. PAULO ROBERTO GOMES DE SOUZA 4251/01 PROCURADOR 01/09/2023 A 30/09/2023 

20. WAGNER SOUZA VIANA JUNIOR 12500/01 AGENTE ADMINISTRATIVO 01/09/2023 A 30/09/2023 

SEPEC 

21. ADRIELLY HELENA FARIA PINHEIRO 15267/01 
COORDENADOR DE CONVÊNIOS E 
PRESTAÇÃO DE CONTAS 

01/09/2023 A 30/09/2023 

22. ALINE BRITO MACHADO 14707/01 
COORDENADOR DE CAPTAÇÃO 
DE RECURSOS 

01/09/2023 A 30/09/2023 

SEMADA 

23. 
ANDREIA LOUREIRO DOS REIS 
TEODORO 

10464/02 
SUBSECRETÁRIO MUNICIPAL DE 
AMBIENTE E DEFESA DOS 
ANIMAIS 

01/09/2023 A 30/09/2023 

24. PAULO ALVES DA SILVA 15775/01 ASSESSOR DE EXPEDIENTE 01/09/2023 A 30/09/2023 

25. ROGÉRIO ROLIM DOS SANTOS 11107/01 SECRETÁRIO ESCOLAR 01/09/2023 A 30/09/2023 

SEMAS 

26. ALBERTO PEREIRA DIOGO 6684/21 COZINHEIRO 

1º PERÍODO: 15/09/2023 A 
29/09/2023 

2º PERÍODO: 02/10/2024 A 
16/01/2024 

27. ANA CRISTINA DE SOUZA E SILVA 13788/01 AUXILIAR DE CUIDADOR 01/09/2023 A 30/09/2023 

28. EDUARDO ALVES DE OLIVEIRA 14691/01 ASSESSOR DE GABINETE 01/09/2023 A 30/09/2023 

29. EMANUELLE BAPTISTA DIÓGENES 12186/01 ASSISTENTE SOCIAL 01/09/2023 A 30/09/2023 

30. GABRIEL CAMPOS CELESTINO 12916/01 CUIDADOR 01/09/2023 A 30/09/2023 

31. 
JANAINA DOS SANTOS RODRIGUES 
BASTOS DE SOUZA 

6287/11 ASSISTENTE SOCIAL 01/09/2023 A 30/09/2023 

32. 
JEANE PAULA DE OLIVEIRA 
MIRANDELA 

13432/03 
COORDENADOR DE ROTINAS 
ADMINISTRATIVAS 

1º PERÍODO: 15/09/2023 A 
29/09/2023 

2º PERÍODO: 16/10/2023 A 
30/10/2023 

33. MARDELE DA CONCEIÇÃO EUGÊNIO 12485/01 ASSISTENTE SOCIAL 01/09/2023 A 30/09/2023 

34. MARIA DO SOCORRO QUEIROZ SILVA 12843/01 ASSISTENTE SOCIAL 01/09/2023 A 30/09/2023 

35. SUELEN DOS SANTOS BARBOSA 12281/01 ASSISTENTE SOCIAL 01/09/2023 A 30/09/2023 

36. SUELI LOPES ALVES 12519/01 PSICÓLOGO 01/09/2023 A 30/09/2023 

37. VANESSA DE JESUS BENTO 15278/01 TÉCNICO DE ENFERMAGEM 01/09/2023 A 30/09/2023 

SEMCONSESP 

38. 
CARLOS DANIEL DOS SANTOS 
CORRÊA 14782/01 ASSESSOR DE SERVIÇOS GERAIS 01/09/2023 A 30/09/2023 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 161 – Segunda-Feira, 28 de Agosto de 2023 - Ano 03 - Página 6    

 

 

39. FLÁVIO DA SILVA TEIXEIRA 5704/51 
TRABALHADOR BRAÇAL E 
JARDINEIRO 

01/09/2023 A 30/09/2023 

40. RICARDO SANTOS E SILVA 15389/01 
ASSESSOR DE SERVIÇOS 
OPERACIONAIS 

01/09/2023 A 30/09/2023 

SEMUCTUR 
41. DÉCIO BARBOSA BARROSO 4219/61 AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS 01/09/2023 A 30/09/2023 

42. FERNANDO SARAMAGO HESS 11814/01 CONTADOR 01/09/2023 A 30/09/2023 

SEMDEC 
43. ALEX GROETARS DA SILVA 4315/01 AGENTE DE DEFESA CIVIL 01/09/2023 A 30/09/2023 

44. CLÁUDIO FRANCISCO DA SILVA 4359/11 AGENTE DE DEFESA CIVIL 01/09/2023 A 30/09/2023 

45. LEANDRO DE ALENCAR SAMPAIO 4332/01 
AGENTE DE DEFESA 
CIVIL/SUBSECRETÁRIO 
MUNICIPAL DE DEFESA CIVIL 

01/09/2023 A 30/09/2023 

46. 
LESLIANE KELLY FERNANDES GAMA 
DE OLIVEIRA 15170/01 ASSESSOR DE EXPEDIENTE 01/09/2023 A 30/09/2023 

47. LUIS CLÁUDIO PEREIRA DA CRUZ 4354/01 AGENTE DE DEFESA CIVIL 01/09/2023 A 30/09/2023 

48. 
MARIA REGINA ROLDÃO 
EVANGELISTA 

4298/61 AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS 01/09/2023 A 30/09/2023 

49. ROBSON COSTA GALLAGHER 4318/41 AGENTE DE DEFESA CIVIL 01/09/2023 A 30/09/2023 

50. ROSELI PEREIRA FERREIRA 4331/11 

AGENTE DE DEFESA 
CIVI/COORDENADOR DE 
ATIVIDADES EM EDUCAÇÃO 
PREVENTIVA 

01/09/2023 A 30/09/2023 

SEMUTER 

51. RÔMULO FERNANDO DA SILVA 14574/01 ASSESSOR ADMINISTRATIVO 01/09/2023 A 30/09/2023 

SEMUR 
52. FLÁVIA BASTOS SOUZA DOS SANTOS 4320/61 AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS 01/09/2023 A 30/09/2023 

53. LUCAS DOS SANTOS FIGUEIREDO 14822/01 ASSESSOR JURÍDICO 

1º PERÍODO: 15/09/2023 A 
29/09/2023 

2º PERÍODO: 16/10/2023 A 
30/10/2023 

SEMUHAB 

54. 
ALZINETE TENÓRIO DA SILVA 
BARROSO 15224/01 

ASSESSOR DE 
REASSENTAMENTO 

01/09/2023 A 30/09/2023 

SEMED 

55. 
ANA PAULA CODEÇA DA SILVA 
GARCIA 

11629/01 SECRETÁRIO ESCOLAR 01/09/2023 A 30/09/2023 

56. ASSUNÇÃO DA SILVA ALBUQUERQUE 4059/21 AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS 01/09/2023 A 30/09/2023 

57. EDSON JUSTINO ALVES DE SOUZA 3705/21 AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS 01/09/2023 A 30/09/2023 

58. ELAINE DE AZEVEDO DA SILVA 11035/01 SECRETÁRIO ESCOLAR 01/09/2023 A 30/09/2023 

59. ESEQUIEL DE SOUZA 11362/01 SECRETÁRIO ESCOLAR 01/09/2023 A 30/09/2023 

60. GABRIELLE CAMARA PECLY 14546/01 
ASSESSOR DO DEPARTAMENTO 
DE INFORMÁTICA 

1º PERÍODO: 19/09/2023 A 
03/10/2023 

2º PERÍODO: 22/01/2024 A 
05/02/2024 

61. GUILHERME BARBOSA SIMONASSY 15387/01 
ASSESSOR DE ADMINISTRAÇÃO 
DAS UNIDADES ESCOLARES 

01/09/2023 A 30/09/2023 

62. JEFERSON LIMA DA COSTA 14131/01 SECRETÁRIO ESCOLAR 01/09/2023 A 30/09/2023 

63. JOSÉ MARIO BAPTISTA DOS SANTOS 4326/51 VIGIA 01/09/2023 A 30/09/2023 

64. LEANDRO LUGÃO PEREIRA 15388/01 ASSESSOR DE ADMINISTRAÇÃO 

1º PERÍODO: 01/09/2023 A 
15/09/2023 

2º PERÍODO: 02/01/2024 A 
16/01/2024 

65. MISAEL DA COSTA MABIAL 11361/01 SECRETÁRIO ESCOLAR 01/09/2023 A 30/09/2023 

66. NILDA PEREIRA CASOLARE 4169/61 INSPETOR DE  DISCIPLINA 01/09/2023 A 30/09/2023 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 161 – Segunda-Feira, 28 de Agosto de 2023 - Ano 03 - Página 7    

 

 

67. REGINA MARTINS GOULART 3256/51 AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS 01/09/2023 A 30/09/2023 

68. REGINA VIANA DE FRANÇA SANTOS 3713/31 AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS 01/09/2023 A 30/09/2023 

69. ROSÉLIA JOSÉ DA SILVA 4178/51 AGENTE ADMIISTRATIVO 01/09/2023 A 30/09/2023 

70. VANDERLEI MOREIRA FILHO 14676/01 
ASSESSOR DE ADMINISTRAÇÃO 
DAS UNIDADES ESCOLARES 

01/09/2023 A 30/09/2023 

SEMDRAG 
71. JHONATAN DE SOUZA SILVA 15378/01 ASSESSOR DE EXPEDIENTE 01/09/2023 A 30/09/2023 

72. TARCISIO MOURA DE SOUZA 7190/04 
ASSESSOR TÉCNICO 
AGROPECUÁRIO 

1º PERÍODO: 15/09/2023 A 
29/09/2023 

2º PERÍODO: 01/11/2023 A 
15/11/2023 

73. ULISSES DAYVIS GIL DA SILVA 13776/04 ASSESSOR DE GABINETE 

1º PERÍODO: 01/09/2023 A 
15/09/2023 

2º PERÍODO: 02/10/2023 A 
16/10/2023 

SEMDE 

74. ALINE ARAÚJO OLIVEIRA 14820/01 ASSESSOR DE GABINETE 01/09/2023 A 30/09/2023 

SEMDEHPROC 

75. MATHEUS DE OLIVEIRA LEAL 14996/02 ASSESSOR DE EXPEDIENTE 01/09/2023 A 30/09/2023 

SEMFAPLAN 
76. FLORISBELA SALINO DA SILVA 4356/71 AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS 01/09/2023 A 30/09/2023 

77. JEFFERSON MAGNO FREITAS 14803/01 
ASSESSOR TÉCNICO DE 
INFRAESTRUTURA 

1º PERÍODO: 11/09/2023 A 
25/09/2023 

2º PERÍODO: 16/11/2023 A 
30/11/2023 

78. JOSÉ ANTÔNIO DA SILVA 3185/21 AGENTE FISCAL 

1º PERÍODO: 15/09/2023 A 
29/09/2023 

2º PERÍODO: 01/12/2023 A 
15/12/2023 

79. LARISSA DOS SANTOS SILVA 14821/01 
ASSESSOR ESPECIAL DE 
FAZENDA 

01/09/2023 A 30/09/2023 

80. 
MARIA DA CONCEIÇÃO DA SILVA 
DANTAS 

4420/01 AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS 01/09/2023 A 30/09/2023 

81. NIVIA CARVALHO DA SILVA 14709/01 
CHEFE DA DIVISÃO DE TÍTULO 
MOBILIÁRIO 

01/09/2023 A 30/09/2023 

SEMUTTRAN 

82. BRENNER SILVA DOS SANTOS 15284/01 
ASSESSOR DE ESCRITURAÇÃO 
DA JARI 

01/09/2023 A 30/09/2023 

83. CLEBER NARCISO MELO 15191/01 ASSESSOR DE GABINETE 01/09/2023 A 30/09/2023 

SEMTI 

84. 
CAROLINA KARINA PEREIRA DE 
SOUZA 

14918/02 ASSESSOR DE EXPEDIENTE 01/09/2023 A 30/09/2023 

85. DÉBORA BENTO GALDINO 13702/02 
CHEFE DA DIVISÃO DE CADASTRO 
E CONTROLE 

01/09/2023 A 30/09/2023 

86. JULIANY DA SILVA SANTOS 13264/03 
COORDENADOR DE ROTINAS 
ADMINISTRATIVAS 

01/09/2023 A 30/09/2023 

SEMUS 
87. ADRIANA DO SOCORRO DA SILVA 12737/01 AUXILIAR ADMINISTRATIVO 01/09/2023 a 30/09/2023 

88. ALEXANDRE DA SILVA FRANCO 13599/02 
DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE 
CONTROLE DE FROTA 

1º PERÍODO: 01/09/2023 a 
15/09/2023  

2º PERÍODO: 01/12/2023 a 
15/12/2023 

89. ALINE DOS SANTOS SILVA 13259/01 ENFERMEIRO 01/09/2023 a 30/09/2023 

90. ANA PAULA RONGEL ROCHA 4364/81 PSICÓLOGO 
1º PERÍODO: 15/09/2023 A 

29/09/2023  
2º PERÍODO: 17/01/2024 a 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 161 – Segunda-Feira, 28 de Agosto de 2023 - Ano 03 - Página 8    

 

 

31/01/2024 

91. CRISTIANE SANTOS DE FARIA 2859/21 DENTISTA 01/09/2023 a 30/09/2023 

92. EDUARDO MACIEL DA SILVA 5937/41 
MÉDICO 
OTORRINOLARINGOLOGISTA 

1º PERÍODO: 15/09/2023 a 
29/09/2023 

2º PERÍODO:  02/10/2023 a 
16/10/2023 

93. 
GABRIELE DE OLIVEIRA MARQUES DA 
SILVA 

11830/01 AGENTE ADMINISTRATIVO 06/09/2023 a 05/10/2023 

94. GRAZIELA GAMA DOS SANTOS 12874/01 
CUIDADOR DE RESIDÊNCIA 
TERAPÊUTICA 

01/09/2023 a 30/09/2023 

95. KARINE MELLO DUVIVIER 12674/01 MÉDICO COLPOSCOPISTA 

1º PERÍODO: 15/09/2023 a 
29/09/2023 

2º PERÍODO:  02/10/2023 a 
16/10/2023 

96. KAROLAYNE DE SOUSA ADÃO 14282/01 
ASSESSOR DE RECEPÇÃO E 
EXPEDIENTE 

01/09/2023 a 30/09/2023 

97. KELIA PESSOA DA SILVA 2467/81 AUXILIAR DE ENFERMAGEM 01/09/2023 a 30/09/2023 

98. LETÍCIA DE MORAES SILVA 12062/01 TÉCNICO DE ENFERMAGEM 01/09/2023 a 30/09/2023 

99. 
LINDSEY JANAINA ROMARIZ LIMA DOS 
SANTOS 

15156/01 
COORDENADOR DA DIVISÃO DO 
CAPSI 

01/09/2023 a 30/09/2023 

100. LUCIANA DA SILVA CUNHA PORTO 3484/31 
AUXILIAR DE CONSULTÓRIO 
DENTÁRIO 

01/09/2023 a 30/09/2023 

101. LUCIANA DOS SANTOS DRUGOS 12635/01 
CIRURGIÃO DENTISTA COM 
ESPECIALIZAÇÃO CIR. E 
TRAUMATOLOGIA 

01/09/2023 a 30/09/2023 

102. LUCIENE MACHADO CAREGA 12639/01 MUSICOTERAPEUTA 01/09/2023 a 30/09/2023 

103. LUIS ANTÔNIO DA ROCHA 5738/01 FARMACÊUTICO BIOQUÍMICO 

1º PERÍODO: 15/09/2023 a 
29/09/2023  

2º PERÍODO: 17/10/2023 a 
31/10/2023 

104. 
MARCO ANTÔNIO GONÇALVES 
RIBEIRO 

13117/04 
ASSESSOR DE CONSERVAÇÃO E 
MANUTENÇÃO PREDIAL 

01/09/2023 a 30/09/2023 

105. 
NÁDIA APARECIDA DE CARVALHO 
PEREIRA REIS 

12263/01 ENFERMEIRO 

1º PERÍODO: 15/09/2023 a 
29/09/2023  

2º PERÍODO: 01/12/2023 a 
15/12/2023 

106. PAULA MARIA PASSOS DOS SANTOS 12641/01 TERAPEUTA OCUPACIONAL 01/09/2023 a 30/09/2023 

107. PRISCILA DO NASCIMENTO PEREIRA 12233/01 ENFERMEIRO 01/09/2023 a 30/09/2023 

108. QUELI DE MORAIS MOLINA 14533/01 
ASSESSOR DE DOCUMENTAÇÃO 
DE CONTROLE DE FATORES 
AMBIENTAIS 

01/09/2023 a 30/09/2023 

109. RAFAELA DE OLIVEIRA PAES 13809/01 TERAPEUTA OCUPACIONAL 01/09/2023 a 30/09/2023 

110. RENAN MOREIRA SANTOS 12832/01 AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE 01/09/2023 a 30/09/2023 

111. RODRIGO DOS SANTOS DUTRA 12779/01 AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE 01/09/2023 a 30/09/2023 

112. ROSA MARIA GOMES CARIOCA 3883/01 AGENTE ADMINISTRATIVO 01/09/2023 a 30/09/2023 

113. ROSELITA SILVA ROSA 4270/61 
AUXILIAR DE CONSULTÓRIO 
DENTÁRIO 

01/09/2023 a 30/09/2023 

114. SANDRO RODRIGUES DE MATTOS 5938/21 MÉDICO GINECOLOGISTA 01/09/2023 a 30/09/2023 

115. 
VERÔNICA CRISTINA DA SILVA 
PEREIRA 

4395/81 AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS 01/09/2023 a 30/09/2023 

116. WANDERSON ALVES RIBEIRO 14859/01 
COORDENAÇÃO DE ATENÇÃO À 
SAÚDE DO HOMEM 

1º PERÍODO: 15/09/2023 a 
29/09/2023  

2º PERÍODO: 16/11/2023 a 
30/11/2023 

117. 
ZENAILDA CRISTINA LIMA DO 
NASCIMENTO SIMÕES 

12507/01 AGENTE ADMINISTRATIVO 
1º PERÍODO: 15/09/2023 a 

29/09/2023 
2º PERÍODO: 02/01/2024 a 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 161 – Segunda-Feira, 28 de Agosto de 2023 - Ano 03 - Página 9    

 

 

16/01/2024 

SEMUSOP 

118. ADEIR MARINK DOS SANTOS 14547/01 
SUBCOMANDANTE DA GUARDA 
MUNICIPAL 

01/09/2023 A 30/09/2023 

119. ADILSON JORGE FAUSTO DE FREITAS 4187/41 VIGIA 01/09/2023 A 30/09/2023 

120. ALEXANDER SIQUEIRA MONTEIRO 6571/41 AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS 01/09/2023 A 30/09/2023 

121. JORGE DA ROSA SILVA 6195/61 VIGIA 01/09/2023 A 30/09/2023 

122. JORGE LUIZ DA COSTA 6642/71 VIGIA 01/09/2023 A 30/09/2023 

123. LUIZ PÉRICLES DE SOUZA FARIA 13492/01 GUARDA MUNICIPAL 01/09/2023 A 30/09/2023 

124. SÉRGIO DA ROCHA ARAÚJO 4296/01 VIGIA 01/09/2023 A 30/09/2023 

 
 

Atos do Conselho Municipal de Juventude 
 

ATA n° 021 - CMJ 
Ao vigésimo quinto dia do mês de agosto de dois mil e vinte e três, conforme publicado em DOQ nº 158 de 23 de agosto de 2023, 
deu-se o início desta Reunião Extraordinária do Conselho Municipal de Juventude, ocorrida de forma virtual pelo link da 
videochamada: https://meet.google.com/gbf-ogug-yes, sendo realizada a primeira chamada às 10:18, e iniciada a reunião às 10:30 
por quórum suficiente, conforme regimento interno, com a presença da Coordenadoria dos Conselhos, representado pelos 
servidores Caio Cesar Rodrigues Macedo e Anderson Chaves, e dos seguintes conselheiros: GOVERNO: Sílvio Carlos dos Santos 
Minas (SEGOV), Carlos Eduardo Pifanes Terra (SEGOV), Cristiane da Silva Pimentel de Andrade (SEMEL), Stella Dutra de Brito 
Vaz (SEMED), Harrison Pereira da Silva (SEMAS); Raphael Pedro Pereira de Souza (SEMAS); SOCIEDADE CIVIL: Cecília 
Giovana de Oliveira Barbosa (Cruz Vermelha/Queimados), Paulo José Ferreira da Silva (Instituto Parque Ipanema), Matheus 
Santos das Chagas (Paróquia São Francisco de Assis), Antônio José de Assis (Instituto Raízes da Resistência), Edinio Filipe 
Clemente Malaquias (OAB Queimados), Camilla de Freitas Barboza Bastos (Projeto Professor Fabio Castelano). A reunião é 
presidida pela Presidenta Cecília Barbosa, tendo os seguintes pontos de pauta: 1) Verificação de Quórum, 2) Leitura de atas; 3) 3ª 
Conferência Municipal de Juventude; 4) Calendário de Reuniões Ordinárias para 2023; 5) Informes. Após a verificação do quórum, 
o servidor Caio Macedo inicia a reunião lendo os pontos de pauta e passa a palavra a Presidenta Cecília Barbosa, que agradece a 
todos a presença de todos nesta reunião. O servidor Caio Macedo pede ao Conselho para inverter a pauta e começar pela 
Conferência Municipal e deixar a leitura das atas para o final da reunião. Os conselheiros aprovam. O servidor Caio Macedo e o 
Vice-Presidente Silvio Minas apresentam ao Conselho a Programação da 3ª Conferência Municipal de Juventude, feita pela 
Comissão Organizadora, que fora disponibilizada anteriormente no grupo do Conselho. No documento, a 3ª Conferência Municipal 
de Juventude será realizada nos dias 22 e 23 de setembro de 2023, no Teatro Metodista, com um público estimado de 200 
pessoas no 1º dia e 150 pessoas no 2º dia. O tema da conferência será “Reconstruir no Presente, Construir o Futuro: 
Desenvolvimento, Direitos, Participação e Bem-Viver”, com 05 eixos, sendo estes: Eixo 01: Direito à Cidade: Território e Mobilidade 
Urbana, Meio Ambiente e Sustentabilidade; Eixo 02: Direitos Humanos: Diversidade e Igualdade, Comunicação e Liberdade de 
Expressão; Eixo 03: Direitos Fundamentais: Educação, Saúde, Trabalho e Renda; Eixo 04: Direito à Cidadania: Segurança Pública, 
Acesso à Justiça e Participação Social; Eixo 05: Direitos Sociais: Cultura e Esporte e Lazer. No 1º dia, os palestrantes seriam o 
Presidente do Conselho Nacional de Juventude Marcus Barão e o Vice-Presidente do Conselho Estudual de Juventude Jeferson 
Alves. No 2º dia os palestrantes seriam Secretário Nacional de Juventude Ronald Sorriso e Presidenta do Fórum de Gestores de 
Juventude no Estado do RJ Larissa Garcez. A composição da Mesa do 1º dia seria Prefeito Glauco Kaiser; Secretária Municipal de 
Assistência Social Cristiane Lamarão; Presidente da Câmara de Vereadores Elerson Alves; Presidenta do CMJ Cecília Barbosa; 
Presidente do Conselho Nacional de Juventude Marcus Barão; Presidente do Conselho Estudual de Juventude Jeferson Alves; 
Coordenador Muncipal de Juventude Silvio Minas; e o Representante da Promotoria da Infância e da Juventude da Comarca de 
Queimados. No 2º dia, a mesa seria composta por Presidenta do CMJ Cecília Barbosa; Secretário Nacional de Juventude Ronald 
Sorriso; Presidenta do Fórum de Gestores de Juventude no Estado do RJ Larissa Garcez; e Coordenador Muncipal de Juventude 
Silvio Minas. Serão 80 delegados para a conferência, sendo estes: 24 Conselheiros do CMJ - Delegados Natos (Conselheiros 
Titulares e Suplentes, sendo estes 12 representantes do segmento governamental e 12 representantes da sociedade civil); 28 
Delegados representantes governamentais não-conselheiros do CMJ; 28 Delegados representantes da sociedade civil não-
conselheiros do CMJ. O quantitativo de delegados a serem eleitos para a 4ª Conferência Estadual de Juventude ainda será 
enviado pelo Conselho Estadual. A programação dos horários ficou assim: 1º Dia - 15:00 - 16:00: Recepção e Credenciamento; 
16:00 - 17:00: Cerimonial de início da Conferência; 17:00 - 17:40: Palestra 01 ministrada pelo Sr. Marcus Barão; 17:40 - 18:20: 
Palestra 02 ministrada pela Sr. Jeferson Alves; 18:20 - 19:30: Leitura do Regimento Interno; 19:30 - 20:00: Votação do Regimento 
Interno; 20:00: Encerramento do 1º dia da Conferência. 2º Dia: 08:00 - 09:00: Café da manhã e recepção; 09:00 - 09:30: Cerimonial 
de início da Conferência; 09:30 - 10:30: Palestra 01 ministrada pelo Sr. Ronald Sorriso; 10:30 - 11:30: Palestra 02 ministrada pela 
Sra. Larissa Garcez; 11:30 - 12:00: Perguntas e dúvidas aos Palestrantes; 12:00 - 13:30: Pausa para almoço; 13:30 - 15:00: 
Deliberação de propostas dos eixos; 15:00 - 16:00: Votação e aprovação das propostas dos eixos; 16:00 - 17:00: Eleição de 
delegados para a 4ª Conferência Estadual de Juventude; 17:00 - Encerramento da Conferência; Obs.: Podendo se extender até às 
17:30. Em seguida foi apresentado a relação de materiais gráficos e de alimentação solicitados para a realização da conferência. O 
Vice-Presidente Silvio Minas relata que esta programação  poderá sofrer alterações por questões administrativas, devendo fazer 
adequações aos recursos adquiridos para a realização da conferência. O servidor Anderson Chaves sugere que seja incluída na 
programação a ordem de composição e de fala da mesa. O servidor Caio Macedo responde que isto será visto junto com o 
cerimonial da conferência. O servidor Caio Macedo pergunta se os conselheiros aprovam a Programação para a 3ª Conferência 
Municipal de Juventude apresentada. Os Conselheiros aprovam a Programação para a 3ª Conferência Municipal de Juventude de 
forma unânime. O servidor Caio Macedo apresenta ao Conselho a Minuta de Decreto de Convocação da 3ª Conferência Municipal 
de Juventude, pergunta se os conselheiros se possuem alguma dúvida quanto a minuta apresentada. O Conselheiro Paulo Ferreira 
pergunta ao Vice-Presidente Silvio Minas como será feita a convocação para a participação dos jovens na conferência, sugere que 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 161 – Segunda-Feira, 28 de Agosto de 2023 - Ano 03 - Página 10    

 

 

sejam convidados jovens, que participam em entidades da sociedade civil, em eventos voltados a Juventude para disceminação da 
política. O Vice-Presidente Silvio responde que, após deliberação, a Comissão Organizadora aprovou que os jovens devem se 
inscrever previamente para a Conferência, o quantitativo de delegados será com os 24 conselheiros, mais 28 representantes 
governamentais e 28 da sociedade civil, sendo estes das escolas do município e das instituições da sociedade civil, os jovens 
sendo indicados por estas. São 80, mas pode chegar a 120. As inscrições serão prévias, para controle do evento. A presença nos 
dois dias será obrigatória. O Regimento Interno será lido no primeiro dia. O servidor Caio Macedo pergunta ao Conselho se 
aprovam a minuta de decreto de convocação apresentação. Os conselheiros aprovam de forma unânime. O servidor Caio Macedo 
apresenta a minuta de resolução com o calendário de reuniões ordinárias para 2023 ao Conselho e pergunta se o conselho aprova. 
Os conselheiros aprovam de forma unânime. Os Conselheiros Edinio e Paulo perguntam se há algo mais para ser aprovado, pois 
precisam sair devido a compromissos. Caio Macedo responde que faltam as atas e pergunta se leram e aprovam as atas 
disponibilizadas. Os Conselheiros Edinio e Paulo aprovam as atas disponibilizadas e agradecem pela compreensão. Seguindo, 
Caio Macedo explica aos Conselheiros sobre a leitura de atas que serão feitas. Caio Macedo pergunta aos Conselheiros Silvio, 
Cecília e Raphael se aprovam a Ata 014. Os conselheiros aprovam de forma unânime. Caio Macedo pergunta se os conselheiros 
Silvio, Cecília, Paulo e Edinio aprovam a Ata 015. Os conselheiros aprovam de forma unânime. Na Ata 016, Caio Macedo pergunta 
aos Conselheiros Mateus,  Camilla e Silvio se aprovam a Ata. Os conselheiros aprovam de forma unânime. Na Ata 017, pergunta 
se os conselheiros Silvio e Cecília aprovam a Ata. Os conselheiros aprovam de forma unânime. O servidor Caio Macedo pergunta 
aos Conselheiros se aprovam a Ata 018. Os conselheiros aprovam de forma unânime. O servidor Caio Macedo pergunta aos 
Conselheiros se aprovam a Ata 019. Os conselheiros aprovam de forma unânime. O servidor Caio Macedo pergunta às 
Conselheiras Cecília e Camilla se aprovam a Ata 020. As conselheiras aprovam de forma unânime. O servidor Caio Macedo 
informa aos Conselheiros que será realizada uma nova reunião Extraordinária na próxima segunda-feira. A conselheira Camilla 
pergunta ao servidor Caio Macedo sobre a solicitação com o material gráfico junto ao Estado do RJ. O Vice-Presidente Silvio 
responde que tentará, mas acha difícil pois criaria precedente para o Estado dar ajudar a todos municípios do Estado com material 
gráfico. O servidor Caio Macedo faz os seguintes informes: 1) hoje será realizada a Conferência Municipal de Cultura na Praça 
CEU, no São Roque. E pergunta se algum conselheiro gostaria de fazer um informe. A Presidenta Cecília informa sobre II Feira de 
Ciência e Tecnologia da UFRRJ e disponibilizará o link de inscrições no grupo. O servidor Caio Macedo informa aos Conselheiros 
que podem colocar no grupo do conselho sobre eventos que tenham a temática da Juventude. O servidor Anderson Chaves 
informa sobre a eleição para o Conselho Tutelar de Queimados. A Presidenta Cecília agradece a presença e a participação de 
todos. Sem mais considerações a tratar, encerra-se a reunião às 11:31. Eu, Caio Cesar Rodrigues Macedo, matrícula 12487/01 
PMQ, representante da Coordenadoria dos Conselhos, afirmo que redigi a presente ata. 

 
Cecília Giovana de Oliveira Barbosa  

Presidenta do CMJ  
 

Atos do Conselho Municipal de Segurança Alimentar e Nutricional 
 

CONVOCAÇÃO – REUNIÃO ORDINÁRIA 
 
O Conselho Municipal de Segurança Alimentar e Nutricional - COMSEA/QD, com base na Lei Municipal nº 1134/13, CONVOCA 
todos os Conselheiros Governamentais e Não Governamentais para a Reunião Ordinária, que será realizada de forma remota, no 
dia 01 de Setembro de 2023, às 14:00h, através do link da videochamada: https://meet.google.com/mnw-yctu-aur, com as 
seguintes pautas: 
 

 Verificação de quórum; 
 Leitura de ata; 
 Montagem das Comissões;  
 Reunião com a Defensoria Pública; 
 Visita ao Restaurante do Povo; 
 Informes. 

Fabiana Teixeira Barbosa 
Presidenta do CONSELHO MUNICIPAL DE SEGURANÇA ALIMENTAR E NUTRICIONAL 

 

Atos do Conselho Municipal dos Direitos da Mulher 
 
Ao vigésimo quarto dia do mês de agosto de dois mil e vinte e três, às quinze horas e quinze minutos, realizou-se a reunião 
ordinária do Conselho Municipal dos Direitos da Mulher de forma online, com a presença do administrativo dos conselhos, e os 
seguintes conselheiros: REPRESENTAÇÃO GOVERNAMENTAL: Ana Paula Ramos da Silva – SEMDEHPROC, Neuza Maria 
Teixeira de Almeida – SEMDEHPROC, Giuliana Pereira Giacometti – SEMEL, Daniele dos Santos – SEMED, Vanessa Santos 
Magalhães Lopes - SEMUS. REPRESENTAÇÃO NÃO GOVERNAMENTAL: Marileide de Oliveira Moraes – CRUZ VERMELHA, 
Gisele da Conceição Castro de Oliveira – GOLFINHOS DA BAIXADA. A Presidente iniciou a reunião agradecendo a todos os 
conselheiros presentes e explicou que a antecipação da reunião foi pela necessidade de aprovação da minuta de regulamentação 
do Fundo Municipal dos Direitos da Mulher, após, fez a leitura da minuta do texto, e sem haver alterações foi aprovado por 
unanimidade. A Presidente agradeceu mais uma vez a presença das conselheiras e ressaltou que teremos uma reunião a pedido 
do Doutor Rodrigo, responsável pelo 5º núcleo da Defensoria Pública, em Queimados, pediu que as conselheiras se programem 
para estar presente. Não havendo mais nada a tratar encerrou-se a reunião as quinze horas e trinta minutos.   

 
Ana Paula Ramos da Silva 

Presidente do Conselho Municipal dos Direitos da Mulher 
 
 
 
 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 161 – Segunda-Feira, 28 de Agosto de 2023 - Ano 03 - Página 11    

 

 

Avisos, Editais e Notificações 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUEIMADOS 
AVISO DE LICITAÇÃO 

CONCORRÊNCIA PÚBLICA 07/2023 
 

O Presidente da CPLMSO, no uso de suas atribuições legais, avisa aos interessados que a Sessão Pública da CONCORRÊNCIA 
PÚBLICA Nº 07/2023, PROCESSO ADMINISTRATIVO: 2603.2022.04, Reforma e adequação da Escola Municipal Scintilla Exel, 
Travessa Campo Alegre, S/N – Loteamento Vila Scintilla, no Município de Queimados – RJ, conforme Projeto Básico - Anexo I - A, 
SERÁ REABERTA no dia 30/08/2023, às 09:30h. 

Filipe Martins Silva 
Presidente - CPLMSO                  

 


